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บทที่ 4 
ผลการวิจัย 

 
 การวิจยัคร้ังนี้เปนการวจิัยเชงิหาความสัมพันธ (Correlational Study) เพื่อศึกษาปจจยัที่มี
ความสัมพันธและปจจยัทํานายพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของนักเรียนอาชีวศกึษาในจังหวดั
ระยอง จํานวน 410 คน ผลการวิเคราะหขอมูลจําแนกออกเปน 4 สวนดงัตอไปนี ้
 สวนที่ 1 ขอมูลสวนบุคคลและขอมูลเพศสัมพันธของกลุมตัวอยาง 
 สวนที่ 2 ปจจัยที่ศึกษาและพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยาง 
 สวนที่ 3 ปจจัยที่มีความสัมพันธกับพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยาง 
 สวนที่ 4 ปจจัยที่ทํานายพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยาง 
 

สวนที่ 1 ขอมูลสวนบุคคลและขอมลูเพศสัมพันธของกลุมตัวอยาง 
 จากการวิเคราะหกลุมตวัอยางนักเรียนอาชวีศึกษาในจังหวัดระยอง จํานวน 410 คน  
เปนเพศชาย รอยละ 51.2 เพศหญิง รอยละ 48.8 อายุ 16 และ 17 ป มีจํานวนเทากันรอยละ 32.9 
รองลงมาอายุ 18 ป และ 15 ป คิดเปนรอยละ 28.6 และ 5.6 ตามลําดับโดยมีอายุเฉลีย่ 16.77 ป  
(SD = 0.93) ระดับการศกึษาอยูช้ันปวช.1-ปวช.3 ซ่ึงกลุมตัวอยางอยูในชั้นปวช.1 มากที่สุด รอยละ 
35.9 ผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนเกือบครึ่งหนึ่งอยูในระดับ 2.50 - 3.00 โดยผลสัมฤทธ์ิทางการเรียน
เฉลี่ยเทากับ 2.92 (SD = 0.48) สําหรับคาใชจายที่ไดรับระหวางการศึกษาตอเดือนอยูในระดับ 
นอยกวา 2,500 บาท คิดเปนรอยละ 61.0 และมากกวา 5,000 บาท นอยที่สุด คิดเปนรอยละ 18.0  
โดยเฉลี่ยคาใชจายที่ไดรับเทากับ 3,569 บาท ความพอเพยีงของเงินที่ใชจายเพยีงพอเหลือเก็บ
ใกลเคียงกับเพยีงพอไมเหลือเก็บ คิดเปนรอยละ 45.1 และ 44.9 ตามลําดับ สําหรับสภาพการอยู
อาศัยโดยสวนใหญอาศัยอยูกับพอและหรือแม รอยละ 87.1 สถานที่พักอาศัยสวนใหญอาศัยที่บาน  
รอยละ 87.1 เมื่อพิจารณาสถานภาพสมรสของบิดามารดา พบวาบดิามารดาอยูดวยกัน รอยละ 65.6 
รองลงมาแยกกันอยูและหยาราง รอยละ 24.6 การศึกษาสงูสุดทั้งของบิดาและมารดามากกวา
คร่ึงหนึ่งอยูในชั้นประถมศึกษาหรือต่ํากวา คิดเปนรอยละ 57.3 และรอยละ 65.9 รองลงมาอยูใน 
ชั้นมัธยมศึกษาและปวช. คดิเปนรอยละ 30.5 และ 26.1 ตามลําดับ ดังแสดงในตารางที่ 3  
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ตารางที่ 3  จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยาง จําแนกตามขอมูลสวนบุคคล (n = 410) 
 

                       ขอมูลสวนบุคคล จํานวน (คน) รอยละ 
   เพศ 
                            ชาย 
                            หญิง 

 
210 

              200 

 
51.2 
48.8 

  อายุ 
                            15 ป 
                            16 ป 
                            17 ป 
                            18 ป 
Min, Max = 15, 18; Mean = 16.77, SD = 0.93 

 
23 
135 
135 
117 

 
5.6 
32.9 
32.9 
28.6 

  ระดับการศึกษา 
                            ช้ันปวช. 1 
                            ช้ันปวช. 2 
                            ช้ันปวช. 3 

 
147 
133 
130 

 
35.9 
32.4 
31.7 

   ผลสัมฤทธ์ิทางการเรียน (GPA) 
                   นอยกวา 2.5 
                    2.50-3.00 
                    3.01-3.50 
                   มากวา 3.50 

Min, Max = 1.69, 4.00; Mean = 2.92, SD = 0.48 

 
74 
181 
112 
43 

 
18.1 
44.1 
27.3 
10.5 

   คาใชจายที่ไดรับระหวางการศึกษาตอเดอืน (บาท) 
                    นอยกวา 2500  
                    2500- 5000  
                    มากกวา5,000 

Min, Max = 1000, 11,500; Mean = 3,569, SD = 3488 

 
250 
86 
74 

 
61.0 
21.0 
18.0 
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ตารางที่ 3  (ตอ) 
 

         ขอมูลสวนบุคคล              จํานวน (คน)      รอยละ 
    ความพอเพยีงของเงินที่ใชจาย 
                   เพียงพอเหลือเกบ็ 
                   เพียงพอไมเหลือเก็บ 
                   ไมเพียงพอ 

             
                    185 
                    184 

        41 

 
       45.1 
       44.9 
      10.0 

สถานภาพการอยูอาศัย 
                 อยูกับพอและหรือแม 
                 อยูกับญาติพี่นอง 
                 อยูคนเดียว 
                 อยูกับเพื่อน 

 
                    357 
                     46 
                      5 
                      2 

 
       87.1 
      11.2 
       1.2 
       0.5 

สถานที่พักอาศัย 
                บาน 
                หองเชานอกวิทยาลัย 
                หอพักในวิทยาลัย 

 
                     357 
                      43 
                      10 

 
       87.1 
       10.5 
        2.4 

สถานภาพสมรสของบิดามารดา 
                อยูดวยกัน 
                แยกกันอยู/ หยาราง 
               บิดาและหรือมารดาเสียชีวิต 

 
                    269 
                    101 
                     40 

 
        65.6 
        24.6 
          9.8 

การศึกษาสูงสดุของบิดา 
                ประถมศึกษาหรือต่ํากวา 
                มัธยมศึกษา/ ปวช 
                อนุปริญญา/ ปวส 
                ปริญญาตรีหรือสูงกวา 

 
                    235 
                    125 
                      24 
                      26 

 
        57.3 
        30.5 
          5.9 
          6.3 

การศึกษาสูงสดุของมารดา 
               ประถมศึกษาหรือต่ํากวา 
               มัธยมศึกษา/ ปวช 
               อนุปริญญา/ ปวส 
              ปริญญาตรีหรือสูงกวา 

 
                    270 
                    107 
                     16 
                     17 

 
        65.9 
        26.1 
         3.9 
         4.1 
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 ขอมูลดานเพศสัมพันธ พบวากลุมตัวอยางโดยสวนใหญ รอยละ 85.4 เคยมีประสบการณ 
การมีเพศสัมพนัธ ในจํานวนที่มีประสบการณการมีเพศสมัพันธสวนใหญอายุ 15-16 ป คิดเปนรอยละ  
70.9 โดยเฉลี่ยอายุที่มีเพศสัมพันธคร้ังแรกเทากับ 15.63 ป (SD = 1.12) ลักษณะการมเีพศสัมพันธ  
รอยละ 98.0 เปนชายกับหญงิ บุคคลที่มีเพศสัมพันธดวยคร้ังแรก รอยละ 92.6 เปนคนรัก สําหรับ 
เหตุผลที่มีเพศสัมพันธคร้ังแรก รอยละ 65.4 เกิดจากความรัก รองลงมาอยากลองหาประสบการณ  
รอยละ 27.2 และรอยละ 1.7 เกิดจากความเมา สําหรับการมีเพศสัมพันธในระยะเวลา 3 เดือนที่ผานมา  
มากกวาครึ่งหนึ่งไมมีเพศสมัพันธและมีเพศสัมพันธ รอยละ 45.1 จํานวนคูนอนในชวงชีวิตที่ผานมา  
จํานวน 1 คน คิดเปนรอยละ 48.0 โดยเฉลี่ยเทากับ 1.99 คน (SD = 1.41) ดังแสดงในตารางที่ 4 
 
ตารางที่ 4  จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยาง จําแนกตามขอมูลดานเพศสัมพันธ  
 

                       ขอมูลดานเพศสัมพันธ              จํานวน (คน)     รอยละ 
ประสบการณการมีเพศสัมพันธ (n = 410) 
         เคย         
        ไมเคย 

 
               350 
                60 

 
        85.4 
       14.6 

อายุท่ีมีเพศสัมพันธครั้งแรก (n = 350) 
ต่ํากวา  15  ป 
15-16  ป 
มากกวา 16 ป 

Min, Max =  12, 18; Mean = 15.63, SD = 1.12 

 
               38 
             248 
              64 

 
      10.8 
      70.9 
      18.3 

ลักษณะการมีเพศสัมพันธ (n = 350) 
 ชายกับหญิง 
 ชายกับชาย 
           หญิงกับหญิง 

 
            343 
                4 
                3 

 
      98.0 
        1.1 
        0.9 

บุคคลทีมีเพศสัมพันธดวยครั้งแรก (n = 350) 
          คนรัก 
          หญิง/ ชายขายบริการ 
          ญาติ 
         คนไมรูจัก 

 
324 

18 
4 
4 

 
92.6 

5.2 
1.1 
1.1 
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ตารางที่ 4  (ตอ) 
 

       ขอมูลดานเพศสัมพันธ               จํานวน (คน)         รอยละ 
เหตุผลท่ีมีเพศสัมพันธครั้งแรก (n = 350) 
 ความรัก 
 อยากลองหาประสบการณ 
 ถูกบังคับ 
          ขาดสติ (เมา) 

 
                        229 
                          95 
                          20  
                           6 

 
          65.4 
          27.2 
           5.7      
           1.7 

การมีเพศสัมพันธในระยะ 3 เดือนที่ผานมา (n = 350) 
          มี 
         ไมมี 

 
                       158 
                       192 

 
        45.1 
        54.9 

จํานวนคูนอนในชวงชีวิตท่ีผานมา (n = 350) 
1 คน 
2 คน 

          ตั้งแต 3 คนขึ้นไป 
Min, Max = 1,10; Mean = 1.99, SD = 1.41 

 
                       168 
                       107 
                        75 

 
         48.0 
         30.6 
         21.4 

 

สวนที่ 2 ปจจัยท่ีศึกษาและพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยาง 
 ปจจัยท่ีศึกษา จากการศึกษากลุมตัวอยางพบวาสวนใหญ รอยละ 73.7 มีการรับรูโอกาส
เสี่ยงของการเกิดโรคเอดสอยูในระดับมาก คะแนนเฉลี่ยรายขอโดยรวมเทากับ 3.89 (SD = 0.42) 
การรับรูความรุนแรงของโรคเอดสสวนใหญ รอยละ 73.7 มีการรับรูอยูในระดบัมาก คะแนนเฉลี่ย
รายขอโดยรวมเทากับ 4.00 (SD = 0.73) และกลุมตัวอยางมากวาครึ่งหนึ่ง รอยละ 58.8 มีการรับรู
อุปสรรคในการปองกันโรคเอดสอยูในระดบันอย รองลงมา รอยละ 39.5 มีการรับรูอยูในระดบั 
ปานกลางและมีเพียง รอยละ 1.7 มีการรับรูอยูในระดับมาก คะแนนเฉลีย่รายขอโดยรวมเทากับ 2.25 
(SD = 0.60) และพบวามากกวาครึ่งหนึ่ง รอยละ 57.3 มีการรับรูความสามารถแหงตนในการปองกัน
โรคเอดสอยูในระดับมาก รองลงมีการรับรูอยูในระดับปานกลาง รอยละ 39.0 และมเีพียง รอยละ 
3.7 มีการรับรูอยูในระดับนอย คะแนนเฉลี่ยรายขอโดยรวมเทากับ 3.70 (SD = 0.7) ในดานความรู
เกี่ยวกับโรคเอดสพบวากลุมตัวอยางมากกวาครึ่งหนึ่ง รอยละ 53.9 มีความรูเกี่ยวกับ 
โรคเอดสอยูในระดับมาก รองลงมารอยละ 39.0 มีความรูในระดับปานกลางและมีเพียง รอยละ 7.1  
มีความรูในระดับนอย คะแนนเฉลี่ยรายขอโดยรวมเทากบั 7.45 (SD = 0.14) เมื่อพิจารณาทัศนคต ิ
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ตอโรคเอดสพบวาสวนใหญ รอยละ 75.4 มีทัศนคติอยูในระดับปานกลาง คะแนนเฉลี่ยรายขอ
โดยรวมเทากบั 3.42 (SD = 0.35) ในการคลอยตามกลุมเพื่อนพบวาสวนใหญ รอยละ 72.7) มีการ
คลอยตามกลุมเพื่อนอยูในระดับมาก คะแนนเฉลี่ยรายขอโดยรวมเทากับ 1.76 (SD = 0.62) และ
พบวามากกวาครึ่งหนึ่ง รอยละ 54.4 มีการเขาถึงสื่ออยูในระดับปานกลาง รองลงมา รอยละ 44.9  
มีการเขาถึงสื่ออยูในระดับมากและมีเพียง รอยละ 0.7 มีการเขาถึงสื่ออยูในระดับนอย คะแนนเฉลี่ย
รายขอโดยรวมเทากับ 3.27 (SD = 0.61) ดงัแสดงในตารางที่ 5 
 
ตารางที่ 5  จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยาง จําแนกตามปจจัยที่ศกึษา (n = 410) 
 

                  ปจจัยท่ีศึกษา                จํานวน (คน)            รอยละ 
การรับรูโอกาสเสี่ยงของการเกิดโรคเอดส 
            ระดับมาก 
            ระดับปานกลาง 
            ระดับนอย 
Min, Max = 1, 5; Mean = 3.89, SD = 0.42 

 
302 
107 
1 
 

 
             73.7 
             26.1 
               0.2 

การรับรูความรุนแรงของโรคเอดส  
            ระดับมาก 
            ระดับปานกลาง 
            ระดับนอย 
Min, Max = 1, 5; Mean = 4.00, SD = 0.73 

 
302 
100 
8 

 
             73.7 
             24.3 
               2.0 

การรับรูอุปสรรคในการปองกันโรคเอดส 
           ระดับมาก 
           ระดับปานกลาง 
           ระดับนอย 
Min, Max = 1, 5; Mean = 2.25, SD = 0.60 

 
7 

162 
241 

 
               1.7 
             39.5 
             58.8 

การรับรูความสามารถแหงตนในการปองกนัโรคเอดส 
          ระดับมาก 
          ระดับปานกลาง 
          ระดับนอย 
Min, Max = 1, 5; Mean = 3.70, SD = 0.70 

 
235 
160 
15 

 
             57.3 
             39.0 
               7.1 
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ตารางที่ 5 (ตอ) 
 

          ปจจัยท่ีศึกษา จํานวน (คน)           รอยละ

ความรูเกี่ยวกบัโรคเอดส 
          ระดับด ี
          ระดับปานกลาง 
         ระดับต่ํา 
Min, Max = 1,10; Mean = 7.45, SD = 0.14 

 
221 

              160 
                29 
 

 
           53.9   
           39.0   
            7.1  

ทัศนคติตอโรคเอดส 
            ระดับมาก 
            ระดับปานกลาง 
  Min, Max = 2.33, 4.75; Mean = 3.42, SD =  0.35 

 
101 
309 

    

 
           24.6 
           75.4 
             

การคลอยตามกลุมเพื่อน 
            ระดับมาก 
            ระดับปานกลาง 
            ระดับนอย 
Min, Max = 1, 4; Mean = 1.76, SD  =  0.62 

 
298 
103 
   9 

 
            72.7 
            25.1 
             2.2 

การเขาถึงสื่อ 
           ระดับมาก 
           ระดับปานกลาง 
           ระดับนอย 
Min, Max = 1.25, 5; Mean = 3.27, SD = 0.61 

 
  184 
 223 
   3 

 
            44.9 
            54.4 
             0.7 

 
 พฤติกรรมการปองกันโรคเอดส จากการศึกษาพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของ 
กลุมตัวอยางพบวาสวนใหญ รอยละ 89.0 มีระดับพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสอยูในระดับมาก  
รองลงมา รอยละ 10.8 มีพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสอยูในระดับปานกลาง และพบวา รอยละ 0.2  
มีพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสอยูในระดับนอย โดยมีคาเฉลี่ยโดยรวมเทากับ 4.23 (SD = 0.49)  
ดังแสดงในตารางที่ 6 
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ตารางที่ 6  จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยางจําแนกตามพฤติกรรมการปองกันโรคเอดส  
                 (n = 410) 
 
พฤติกรรมการปองกันโรคเอดส จํานวน (คน))           รอยละ 
                                          มาก        365            89.0 
                                          ปานกลาง          44            10.8 
                                          นอย            1              0.2 
Min, Max = 2.25, 5.00 ; Mean = 4.23, SD = 0.49      

 
 เมื่อพิจารณาพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสเปนรายขอ พบวากลุมตวัอยางสวนใหญ 
มีพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสอยูในระดับมากไดแกไมใชยาเสพตดิชนิดฉีดเขาเสนโดยมีคาเฉลีย่ 
มากที่สุด ( X = 4.94, SD = 0.30) รองลงมาคือการไมมีเพศสมัพันธกับคนแปลกหนา ( X = 4.79,  
SD = 0.58) และไมมีเพศสัมพันธกับผูขายบริการ ( X = 4.78, SD = 0.61) เปนตน ยกเวนพฤติกรรม 
ไมยอมรับคําชวนเมื่อเพื่อนตางเพศหรือคนรักชวนไปเที่ยวตามลําพัง ( X = 3.58, SD = 1.16) และ 
ไมสัมผัสรางกายหรือถูกเนื้อตองตัวคนรักหรือเพื่อนตางเพศที่มีพฤติกรรมอยูในระดบัปานกลาง  
( X = 3.18, SD = 1.12) ดังแสดงในตารางที ่7 
 
ตารางที่ 7  คาเฉลี่ย สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานและระดับพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยาง 
                  จําแนกตามรายขอ (n = 410) 
 

                     ขอความ             X     SD 
1.  ไมใชยาเสพติดชนิดฉดีเขาเสน             4.94    0.30 
2.  ไมมีเพศสัมพันธกับคนแปลกหนา             4.79    0.58 
3.  ไมมีเพศสัมพันธกับผูขายบริการ             4.78    0.61 
4.  ไมเปลี่ยนคูนอนบอยๆ             4.69   0.68 
5.  ไมเจาะอวยัวะตามแฟชัน่             4.68   0.76 
6.  ไมสักผิวหนังตามสมัยนยิม             4.64   0.87 
7.  ใสถุงยางอนามัยเมื่อมีเพศสัมพันธ             4.01   1.26 
8.  ไมใชของสวนตัวไดแกกรรไกรตัดเลบ็ ใบมีดโกน 
     รวมกับผูอ่ืน 

            3.98   1.12 
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ตารางที่ 7  (ตอ) 

 
                     ขอความ             X     SD 
9.  ไมอยูตามลาํพังกับคนรักหรือเพื่อนตางเพศในที่ลับตา             3.73   1.02 
10.  ไมยอมรบัคําชวนเมื่อเพื่อนชวนดูหนังสือหรือ ภาพโปที่ 
       ยั่วยุอารมณทางเพศ 

            3.72   1.12 

11.  ไมยอมรบัคําชวนเมื่อเพื่อนตางเพศหรือคนรักชวนไป 
        เที่ยวตามลําพัง 

            3.58   
 

  1.16 
 

12.  ไมสัมผัสรางกายหรือถูกเนื้อตองตวัคนรักหรือเพื่อนตางเพ             3.18 1.12 

 
สวนที่ 3 ปจจัยท่ีมีความสัมพันธกับพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยาง  
 จากการศึกษาความสัมพันธระหวางการรับรูของบุคคล ปจจัยรวมกับพฤติกรรมการ
ปองกันโรคเอดส เนื่องจากการคํานวณเพื่อหาความสัมพนัธ ตัวแปรที่จะนํามาคํานวณจะตองเปน 
ตัวแปรทีว่ัดไดในระดับอันตรภาคชั้น (Interval Scale) ขึ้นไป ดังนัน้ในการวิเคราะหจะตองปรับตัว
แปรที่วัดไดในระดับนามบญัญัติ (Norminal Scale) เปนตัวแปรหุน (Dummy Variable) โดยเพศ
หญิงแทน 1 เพศชายแทน 0 ผลการวิเคราะหดังตอไปนี ้
 ปจจัยที่มีความสัมพันธทางลบกับพฤติกรรมการปองกนัโรคเอดสไดแก การคลอยตาม 
กลุมเพื่อน (r = -.321, p-value <.001) อายุ (r = -.285, p-value < .001) การรับรูอุปสรรคในการปองกัน 
โรคเอดส (r = -.121, p-value < .01) รายได (r = -.108, p-value < .05) นั่นคือกลุมตัวอยางที่มีการ 
คลอยตามกลุมเพื่อนสูงจะมพีฤติกรรมในการปองกันโรคเอดสนอย เมือ่กลุมตัวอยางอายุมากขึ้นจะมี 
พฤติกรรมปองกันโรคเอดสลดลง และกลุมตัวอยางที่มกีารรับรูอุปสรรคในการปองกนัโรคเอดสมากขึ้น 
พฤติกรรมการปองกันโรคเอดสลดลง และกลุมตัวอยางทีม่ีรายไดเพิ่มขึน้จะมพีฤติกรรมการปองกัน 
โรคเอดสลดลง 
 ปจจัยที่มีความสัมพันธทางบวกกับพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสไดแกการรับรู 
ความสามารถแหงตนในการปองกันโรคเอดส (r = .214, p-value < .001) การรับรูความรุนแรงของ 
โรคเอดส (r = .092, p-value < .05) นั่นคือเมื่อกลุมตัวอยางที่มีการรับรูความสามารถแหงตนในการ 
ปองกันโรคเอดส และการรบัรูความรุนแรงของโรคเอดสสูงขึ้นจะทําใหมีพฤติกรรมในการปองกนั 
โรคเอดสสูงขึ้น และการเปนเพศหญิงมแีนวโนมที่จะมพีฤติกรรมในการปองกันโรคเอดสมากกวา 
เพศชาย (r =.085, p-value < .05) 
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 สําหรับปจจัยที่ไมมีความสมัพันธกับพฤตกิรรมการปองกันโรคเอดสไดแก การรับรู 
โอกาสเสี่ยงของการเกิดโรคเอดส ความรูเกี่ยวกับโรคเอดส ทัศนคติตอโรคเอดส การเขาถึงสื่อ  
ดังแสดงในตารางที่ 8 
 
ตารางที่ 8  คาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธระหวางการรับรูโอกาสเสี่ยง การรับรูความรุนแรง การรับรู 
                 อุปสรรค การรับรูความสามารถแหงตน อายุ เพศ รายได ความรูเกี่ยวกับโรคเอดส  
                 ทัศนคติ ตอโรคเอดส การคลอยตามกลุมเพื่อน การเขาถึงสื่อกับพฤติกรรมการปองกัน 
                 โรคเอดส ของกลุมตัวอยาง (n = 410) 
 
                   ตัวแปร พฤติกรรมการปองกันโรคเอดส 

        r p-value (one-tailed) 
การรับรูโอกาสเสี่ยงของการเกิดโรคเอดส 
การรับรูความรุนแรงของโรคเอดส 
การรับรูอุปสรรคในการปองกันโรคเอดส 
การรับรูความสามารถแหงตนในการปองกนัโรคเอดส 
อายุ 
เพศ 
รายได 
ความรูเกี่ยวกบัโรคเอดส 
ทัศนคติตอโรคเอดส 
การคลอยตามกลุมเพื่อน 
การเขาถึงสื่อ 

             -.017 
              .092 
            -.121         
             . 214 
            -.285 
              .085 
            - .108  
              .019 
              .027 
            - .321 
            -.043 

.363 

.031 

.007 
<.001 
<.001 
  .044 
 .015 
 .352 
 .293 
<.001 
.193 

  

สวนที่ 4 ปจจัยท่ีทํานายพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยาง 
 ผลการวิเคราะหถดถอยพหุคณูแบบขั้นตอนเพื่อหาสมการทํานายพฤติกรรมการปองกัน
โรคเอดสพบวาปจจัยทีไ่ดรับการคัดเลือกเปนตัวแรกไดแก การคลอยตามกลุมเพื่อน สามารถทํานาย
พฤติกรรมการปองกันโรคเอดสได รอยละ 10.3 ปจจัยตอไปที่ไดรับการคัดเลือกเขาไปในขั้นที่สอง 
คืออายุซ่ึงสามารถทํานายไดเพิ่มขึ้นเปน รอยละ 17.0 และการรับรูความสามารถแหงตนในการ
ปองกันโรคเอดสเปนปจจยัที่ไดรับการคัดเลือกเขาไปในขั้นตอนที่สาม ซ่ึงทําใหสามารถทํานายได
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รอยละ 19.2 การรับรูความรุนแรงของโรคเอดสเปนปจจยัสุดทายที่ไดรับการคัดเลือกเขาไปและ
สามารถทํานายพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสไดเพิ่มขึน้เปน รอยละ 20.7 ดังแสดงในตารางที่ 9 
 
ตารางที่ 9  การวิเคราะหถดถอยพหุคูณแบบขั้นตอนของปจจัยที่ทํานายพฤติกรรมการปองกัน 
                 โรคเอดสของกลุมตัวอยาง (n = 410) 
 
          ตัวแปร R2 R 2 

Change 
    Beta    b SE(b) p-value 

(one-tailed) 
1.  การคลอยตามกลุมเพื่อน 
     คาคงที่ 

.103 .103 -.259 
 

  -.311 
56.097 

.826 

.056 
<.001 
<.001 

2.  การคลอยตามกลุมเพื่อน 
     อายุ 
     คาคงที่ 

 
.170 

 
0.067 

-.298 
-.260 
 

  -.358 
-1.677 
83.682 

.054 

.291 
4.881 

<.001 
<.001 
<.001 

3.  การคลอยตามกลุมเพื่อน 
     อายุ 
     การรับรูความสามารถแหงตน 
    ในการปองกันโรคเอดส           
     คาคงที่ 

 
 
 
.192 

 
 
 
0.022 

  -.268 
  -.257 
   
  .153 
 

  -.322 
-1.652 
    
   .130 
78.129 

.055 

.287 
 
.039 
5.097 

<.001 
<.001 
 
<.001 
<.001 

4.  การคลอยตามกลุมเพื่อน 
     อายุ 
     การรับรูความสามารถแหงตน 
    ในการปองกันโรคเอดส 
    การรับรูความรุนแรงของ 
   โรคเอดส 
   คาคงที่ 

 
 
 
 
 
.207 

 
 
 
 
 
0.015 

-.259 
-.261 
 
.176 
 
.122 
 

 -.311 
-1.674 
   
  .150 
   
  .108 
81.910 

.055 

.285 
 
.039 
 
.040 
5.247 

<.001 
<.001 
 
<.001 
 
.007 
<.001 

 
 จากการวิเคราะหถดถอยพหคุูณแบบขั้นตอน สรางเปนสมการทํานายพฤติกรรมการ
ปองกันโรคเอดสของกลุมตัวอยางไดดังนี ้
 Y  = a+b1x1+b2x2+b3x3+b4x4 
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 พฤติกรรมการปองกันโรคเอดส= 81.910-.311 (การคลอยตามกลุมเพื่อน) -1.674 (อายุ) 
                                                                       +  .150 (การรับรูความสามารถแหงตนในการปองกัน 
                                                                      โรคเอดส) +.108 (การรับรูความรุนแรงของโรคเอดส) 
 จากสมการแสดงใหเห็นวาการคลอยตามกลุมเพื่อน อายุ การรับรูความสามารถแหงตนใน 
การปองกันโรคเอดส การรับรูความรุนแรงของโรคเอดสสามารถรวมทํานายพฤติกรรมการปองกัน 
โรคเอดส ไดอยางมีนัยสําคัญทางสถิติกลาวคือเมื่อใหอายุ การรับรูความสามารถแหงตนในการปองกนั 
โรคเอดส การรับรูความรุนแรงของโรคเอดสคงที่แลว หากกลุมตัวอยางมีการคลอยตามกลุมเพื่อนจะ 
มีผลใหพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสเพิ่มขึ้น .311 คะแนน เมื่อพิจารณาถึงอายุโดยใหการคลอยตาม 
กลุมเพื่อน การรับรูความสามารถแหงตนในการปองกันโรคเอดส การรับรูความรุนแรงของโรคเอดส 
คงที่แลว คะแนนอายุเพิ่มขึน้ 1 คะแนน จะทําใหพฤติกรรมการปองกันโรคเอดสเพิ่มขึ้น 1.674 คะแนน  
เมื่อพิจารณาถงึการรับรูความสามารถแหงตนในการปองกันโรคเอดส โดยใหการคลอยตามกลุมเพือ่น  
อายุ การรับรูความรุนแรงของโรคเอดสคงที่แลว คะแนนการรับรูความสามารถแหงตนในการปองกนั 
โรคเอดสเพิ่มขึ้น 1 คะแนน จะทําใหพฤตกิรรมการปองกันโรคเอดสเพิ่มขึ้น .150 คะแนน ในขณะ 
เดียวกัน ถาใหการคลอยตามกลุมเพื่อน อายุ การรับรูความสามารถแหงตนในการปองกันโรคเอดส 
คงที่แลว จะพบวาการรับรูความรุนแรงของโรคเอดสที่เพิ่มขึ้นจะมีผลใหพฤติกรรมการปองกัน 
โรคเอดสเพิ่มขึ้น .108 คะแนน 
  
 
                    

 
 
 
 


